
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA LAVORI PUBBLICI
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 513
N. GENERALE 1852 DEL 30/11/2022

OGGETTO:  PON LEGALITÀ - FESR 2014/20  ASSE 3  AZIONE 3.1.1 - CANTIERI DI LIBERTÀ - 
INTERVENTO DI COMPLETAMENTO E DI RISTRUTTURAZIONE DI UN BENE 
SEQUESTRATO ALLE MAFIE IN CONTRADA CURATORIO DA ADIBIRE A 
CANTIERE NAVALE SCUOLA E CENTRO FORMAZIONE - CUP: C76D1800

1



Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA LAVORI PUBBLICI
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 513
DEL 30/11/2022

OGGETTO:  PON LEGALITÀ -  FESR 2014/20 – Asse 3 – Azione 3.1.1 -  CANTIERI DI LIBERTÀ -
“Intervento di  completamento e di  ristrutturazione di  un bene sequestrato alle mafie in contrada
Curatorio da adibire a cantiere navale scuola e centro formazione” - CUP: C76D18000160001 - CIG:
90450313B5 – Autorizzazione subappalto alla ditta METALECO srl

IL DIRIGENTE

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del procedimento ing. Domenico Massimo
Casamassima, il quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di
gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche;
Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il PEG\PIANO
DELLA PERFORMANCE  con  il  quale  sono  state  assegnate  le  risorse  e  gli  obiettivi  riferiti  ai  centri  di
responsabilità di propria pertinenza;

Premesso:
 che con Determinazione Dirigenziale n. 1694 del 28.12.2020, si stabiliva di procedere con l’individuare il

professionista  cui  affidare  incarico  di  progettazione  esecutiva,  coordinamento  sicurezza  in  fase  di
progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, contabilità relativo a
CANTIERI DI LIBERTA' - “Intervento di completamento e di ristrutturazione di un bene sequestrato alle
mafie in contrada Curatoio da adibire a cantiere navale scuola e centro formazione” a valere su PON
LEGALITA'  -  FESR 2014/2020 del Ministero  dell’Interno,  Dipartimento della Pubblica Sicurezza,  e di
avviare  la  fase di  procedura  negoziata  da svolgersi  su  piattaforma EmPULIA,  ai  sensi  dell’art.  157,
comma 2, e art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. 18/04/2016 n.50, con aggiudicazione mediante il criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai
sensi dell’art. 95, comma 3 lett. b), del medesimo decreto, con invito ai cinque operatori economici, già
individuati a seguito del sorteggio in seduta pubblica telematica;

 che con Determinazione Dirigenziale n.  316 del 23.03.2021, si  aggiudicava in via definitiva,  ai  sensi
dell’art. 36, c. 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, l’appalto dei servizi architettura ed ingegneria consistente
nella progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori,
coordinamento della  sicurezza in fase di  esecuzione, contabilità  relativo a CANTIERI DI LIBERTA' -
“Intervento di completamento e di ristrutturazione di un bene sequestrato alle mafie in contrada Curatoio
da adibire a cantiere navale scuola e centro formazione” a valere su PON LEGALITA' - FESR 2014/2020
del  Ministero  dell’Interno,  Dipartimento  della  Pubblica  Sicurezza,  in  favore  di  costituendo RTP arch.
Ubaldo OCCHINEGRO (capogruppo-mandatario).

 che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 16.07.2021 si approvava il Programma Triennale
dei lavori pubblici per il triennio 2021-2023 e l’Elenco annuale 2021, nell’ambito del quale veniva inserito,
nell’annualità in corso, l’intervento denominato: “PON LEGALITA' - FESR 2014/2020 – Cantieri di libertà”
– “Intervento di completamento e di ristrutturazione di un bene sequestrato alle mafie in contrada curatoio
da adibire  a  cantiere  navale  scuola  e  centro  formazione”,  CUP:  C76D18000160001,  per  un importo
complessivo pari a € 998.000,00;

1



Visto il verbale di validazione a firma del RUP del 21.12.2021, ai sensi dell’art. 26 co.8 del d.Lgs 18.04.2016,
n.50;

Dato atto:
 che con Determinazione Dirigenziale n. 1813 del 27.12.2021 si approvava il progetto esecutivo elaborato

da RTP Arch. Ubaldo Occhinegro (capogruppo con mandato speciale di rappresentanza), Arch. Micaela
Pignatelli,  Arch. Marco Stigliano,  Ing. Vincenzo Di Cecca, Ing.  Tommaso Loiscio,  Ing. Alma Tafuni e
trasmesso con nota pec prot. n. 0064703 del 25/11/2021, dell’importo di € 998.000,00;

 con medesimo provvedimento si approvava di procedere all’appalto dei lavori di che trattasi, ai sensi
dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 16/7/2020 n° 76 convertito con legge 11/9/2020 n° 120 secondo
procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del D. Lgs 50/2016, previa consultazione di trenta
operatori in possesso della qualificazione per la Categoria OG1 Classe II (prevalente) e Categoria OS30
Classe I (scorporabile), ovvero possesso dei requisiti di ordine tecnico-organizzativo di cui all’art. 90 del
DPR 207/2010, individuati attraverso procedura di gara telematica utilizzando il Mepa con pubblicazione
di specifica RDO sulla iniziativa “Lavori di manutenzione - Edili”, sulla base del criterio del minor prezzo ai
sensi dell’art. 36 comma 9 bis del D.Lgs 50/2016;

 che con determinazione dirigenziale n. 763 del 30.05.2022 si aggiudicava definitivamente l’appalto dei
lavori  di  “PON LEGALITÀ FESR 2014/2020 -  CANTIERI DI LIBERTÀ INTERV. COMPL. RISTRUTT.
BENE SEQUESTRATO MAFIA IN CONTRADA CURATOIO”  mediante  procedura  negoziata,  gara  ai
sensi  dell’art.  1  comma 2  lett.  b)  del  D.L.  16/7/2020 n°  76  convertito  con  legge  11/9/2020 n°  120,
all’operatore economico MATERA COSTRUZIONI SRL con sede in Stornarella alla Papa Giovanni Paolo
I n. 12 – P.I. 03685940714 – 2ᵃ classificata nella graduatoria definitiva di gara, offerente il ribasso del
15,150%  sull’importo  posto  a  base  di  gara  di  €.  668.000,00,  corrispondente  ad  un  importo  di  €.
566.798,00, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a €. 32.897,00, per complessivi €.
599.695,00, oltre IVA al 10%;

 che in data 14.10.2022 veniva sottoscritto contratto rep. N. 4372 registrato all’Ufficio Territoriale di Trani -
Agenzia delle Entrate in data 19.10.2022 serie 1T n. 3137;

 che in data 18.10.2022 con verbale del Direttore dei lavori arch. Ubaldo Occhinegro, venivano consegnati
i lavori alla ditta affidataria MATERA COSTRUZIONI SRL che dovranno compiersi in 180 giorni naturali e
consecutivi e, pertanto, entro il 16.04.2023;

 nota acquisita al protocollo n. 75630 del Comune di Trani in data 18.11.2022 integrata con nota prot. n.
76725 del 23.11.2022 la ditta affidataria MATERA COSTRUZIONI SRL ha chiesto autorizzazione a poter
subappaltare  i  lavori  di  bonifica  amianto  ricadenti  nella  categoria  scorporabile  OG1  all’Impresa
METALECO srl corrente in CORATO (BA) alla via Boccotero n. 4b –P.IVA 07228720723, per un importo
complessivo di €. 14.000,00;

Accertato che, in adempimento a quanto disposto dall’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 l’impresa aggiudicataria:
 ha espresso già all’atto dell’offerta l’intenzione di subappaltare i lavori appartenenti alla CAT OG1 nei

limiti previsti per legge;
 ha provveduto a trasmettere la documentazione inerente alla ditta subappaltatrice prevista dall’art. 105

del D. Lgs. 50/2016 consistente in:
 contratto di subappalto stipulato con l’impresa subappaltatrice;
 certificato di iscrizione C.C.I.A.A.;
 Piano Operativo di sicurezza;
 Dichiarazione conto dedicato;
 dichiarazioni assenza cause di esclusione (art. 80 D.Lgs n. 50/2016), obblighi di cui alla legge n.

68/99,  dichiarazione  ai  sensi  dell’art.  1  del  DPCM 187/1991,  dichiarazioni  ai  sensi  del  D.  Lgs.
81/2008,    

 copia DURC (in corso di validità);
 dichiarazione conviventi;
 iscrizione Albo Nazionale Gestori Ambientali nelle categorie 5a e 10a;

Accertato che:
-  ad esito di  richiesta del  certificato generale del  Casellario Giudiziale per la ditta,  per l’Amministratore,
Direttore Tecnico e per i soci risulta NULLA;
- ad esito della richiesta al casellario ANAC non risultano attestazioni né annotazioni;
-  ad esito  di  verifica  presso C.C.I.A.A.,  nel  Registro  delle  imprese non risulta  iscritta  alcuna procedura
concorsuale in corso o pregressa;
-  è  stato  acquisito  DURC  Numero  Protocollo  INAIL_35452771,  emesso  in  data  10.11.2022,  scadenza
10.03.2023, da cui risulta che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di I.N.P.S.
I.N.A.I.L.;
-  con  prot.  n.  PR_BAUTG_ingresso_0159855_20221124,  è  stata  richiesta  alla  B.D.N.A.  comunicazione
antimafia per la quale, ad oggi, non è pervenuto riscontro;
- la Stazione appaltante provvede al rilascio dell'autorizzazione al subappalto entro trenta giorni dalla relativa
richiesta;
- l’art. 105 comma 18 ultimo periodo prevede che “Per i subappalti o cottimi di importo inferiore al 2 per cento

2



dell'importo  delle  prestazioni  affidate  o  di  importo  inferiore  a  100.000  euro,  i  termini  per  il  rilascio
dell'autorizzazione da parte della stazione appaltante sono ridotti della metà”;

Ravvisata l’urgenza di avviare le prestazioni in oggetto che, se non eseguite, pregiudicano il prosieguo delle
lavorazioni previste nell’appalto in oggetto;
Considerato che ai sensi dell’art. 105 del D.lgs. 50/2016, l’Amministrazione deve adottare un provvedimento
autorizzatorio per consentire l’esercizio del subappalto, qualora ne ricorrano i presupposti,  rilevando che
altrimenti al trascorrere del trentesimo giorno dalla richiesta si perfezionerebbe il silenzio-assenso; 

Ritenuto opportuno manifestare l’autorizzazione in un provvedimento espresso, a seguito di una puntuale
istruttoria della pratica;

Rilevato che ricorrono tutte le condizioni per l’autorizzazione;

Precisato che:

 ai sensi del comma 8 dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016, l’appaltatore di opere pubbliche è responsabile in
solido con il subappaltatore in relazione agli obblighi retributivi e contributivi, ai sensi dell'articolo 29 del
decreto legislativo 10 settembre 2003, n. 276;

 l’appaltatore e, per suo tramite, le imprese subappaltatrici devono trasmettere a questa Amministrazione
prima dell’inizio dei lavori la documentazione di avvenuta denunzia agli  enti  previdenziali, inclusa la
Cassa Edile, assicurativi ed antinfortunistici, nonché copia del piano delle misure per la sicurezza fisica
dei lavoratori, di cui al comma 9 del medesimo articolo;

 l’appaltatore e,  suo tramite,  le imprese subappaltatrici  devono trasmettere periodicamente a questa
amministrazione copia dei versamenti contributivi, previdenziali, assicurativi nonché di quelli dovuti agli
organismi paritetici previsti dalla contrattazione collettiva;

Dato atto che con deliberazione di C.C. n. 29 del 21.04.2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione
2022/2024

Dato atto:

 che con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Dirigente della terza Area LL.PP. e Patrimonio
ing.  Luigi  Puzziferri  esprime  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza
dell’azione amministrativa, così come richiesto dall’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs.18 agosto 2000,
n.267, e successive modificazioni ed integrazioni;

 che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-finanziaria
e/o sul patrimonio dell’Ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile
attestante  la  copertura  finanziaria,  da  parte  del  Responsabile  del  Settore  Finanziario,  in  base  l
combinato disposto degli artt.151, comma 4, e 147 bis TUEL (D. Lgs. 18.08.200, n.267);

 che non sussistono in capo al RUP ing. Domenico Massimo Casamassima conflitti di interesse, anche
potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis
della  L.  7  agosto  1990,  n.241  e  art.42  del  D.Lgs.  18.04.2016 n.50  e  successive  modificazioni  ed
integrazioni, come da attestazione in atti;

 che non sussistono in capo al  sottoscritto Dirigente della terza Area LL.PP. e Patrimonio ing.  Luigi
Puzziferri conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del
provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n.241 e art.42 del D. Lgs. 18.04.2016 n.50
e successive modificazioni ed integrazioni.

DETERMINA

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
2. Di autorizzare, per le ragioni esposte in premessa, la società MATERA COSTRUZIONI SRL con sede in

Stornarella  alla  Papa  Giovanni  Paolo  I  n.  12  –  P.I.  03685940714,  affidataria  del  servizio  citato  in
premessa, a subappaltare alla Società METALECO srl corrente in CORATO (BA) alla via Boccotero n. 4b
–P.IVA 07228720723, l’esecuzione dei i lavori di bonifica amianto ricadenti nella categoria scorporabile
OG1 per un importo complessivo di €. 14.000,00;

3. Di dare atto che la presente autorizzazione viene pertanto disposta sotto condizione della conclusione
positiva delle verifiche in corso di svolgimento, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. 50/2016;

4. Dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non comporta  impegno di  spesa  in  quanto  l’intervento  già
finanziato con D.D. n. 441/2016. 

5. Di dare atto che, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione in
Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.lgs. 33/2013, sezione Bandi di gara e contratti voce Atti delle
amministrazioni aggiudicatrici, distintamente per ogni procedura, precisandosi che sono stati assolti gli

3



obblighi informativi presso il SIMOG e rispettate le disposizioni che prevedono il ricorso alle convenzioni
CONSIP, ai Soggetti Aggregatori, ovvero al MEPA;

6. Di dare atto che il  responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il  dirigente con la
sottoscrizione del presente provvedimento attesta:
 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d. lgs. 267/00
 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione
 l’assenza  di  situazioni,  anche  potenziali  di  conflitto  di  interesse  o  che  impongano  obblighi  di

astensione.
 l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione del

presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo che
sarà oggetto di pubblicazione.

7. Di  trasmettere  copia  della  presente  determinazione  al  Direttore  dei  lavori  e  al  Coordinatore  della
Sicurezza in fase di esecuzione affinché provvedano per quanto di competenza, nonché ad entrambe le
ditte interessate dal presente provvedimento;

8. Dare  atto,  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  obbligo  di  segnalazione  all’Unità  di
coordinamento Nucleo Unico controlli interni;

9. Dare  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha  preventivamente  verificato  ed  il  dirigente  con  la
sottoscrizione del presente provvedimento attesta:

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d. lgs. 267/00;
 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione;
 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di astensione.
 l’assenza di dati  personali  sensibili  o che comunque pongano divieti  o limiti  nella pubblicazione del

presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo che sarà
oggetto di pubblicazione.

Il Dirigente AREA LAVORI PUBBLICI
Luigi Puzziferri

4

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

LUIGI PUZZIFERRI in data 30/11/2022



COMUNE DI TRANI

Visti

2125

PON LEGALITÀ - FESR 2014/20  ASSE 3  AZIONE 3.1.1 - CANTIERI DI LIBERTÀ - INTERVENTO DI
COMPLETAMENTO E DI RISTRUTTURAZIONE DI UN BENE SEQUESTRATO ALLE MAFIE IN
CONTRADA CURATORIO DA ADIBIRE A CANTIERE NAVALE SCUOLA E CENTRO FORMAZIONE -
CUP: C76D1800

2022

LL.PP.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA LAVORI PUBBLICI

Nr. adozione settore: 513 Nr. adozione generale: 1852
30/11/2022Data adozione:

30/11/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Avv. LOREDANA NAPOLITANO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Loredana Napolitano in data 30/11/2022



L’Addetto alla Pubblicazione

A T T E S T A 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 05/12/2022  al  20/12/2022.

Trani, lì 05/12/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Silvio Scarpa

1

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

SILVIO SCARPA in data 05/12/2022


